[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                    ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

    от  28 января 2019г.                    село  Усть-Бюр                             № _______
 О работе  Совета ветеранов и инвалидов                                                                        на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2018 году

         Заслушав и обсудив Отчет о работе  Совета ветеранов и инвалидов  на территории  Усть-Бюрского сельсовета в 2018 году, представленный председателем  Усть-Бюрского Совета ветеранов и инвалидов  Белоусовой Н.П.,  в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Отчет о работе  Совета ветеранов и инвалидов  на территории  Усть-Бюрск1. Отчет о работе  Совета ветеранов и инвалидов  на территории  Усть-Бюрского сельсовета в 2017 году  принять к сведению.
 2.  Рекомендовать Совету ветеранов и инвалидов:
________________________________________________________________

_______________________________________________________________
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

  Глава                                                                                                                                                 Усть-Бюрского  сельсовета:                                         Л.Ф. Чешуина
Отчёт о работе                                                                                                                      Усть-Бюрского Совета ветеранов и инвалидов                                                                    за   2018 год
           Усть-Бюрский Совет ветеранов и инвалидов является общественной организацией, объединяющей пенсионеров, инвалидов, ветеранов войны и труда, которая активно участвует в жизни села, тесно сотрудничает с администрацией села, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ «Усть-Бюрская СОШ», сельской библиотекой и другими общественными организациями.
          Согласно Положению о Совете ветеранов и инвалидов Усть-Бюрского сельсовета эта общественная организация создана с целью содействия решению социальных проблем ветеранов, пенсионеров, инвалидов, проживающих на территории Усть-Бюрского  сельсовета.  В 2018 году Совет ветеранов и инвалидов продолжил свою работу в составе 11 человек под руководством Белоусовой Н.П.
Все мероприятия Плана работы Совета ветеранов и инвалидов, запланированные на 2018 год, выполнены в полном объеме.
    За отчетный период  было проведено  4 заседания, на которых были рассмотрены вопросы:
- анализ работы за 2017 год и  планирование работы на 2018 год;
- об участии в проведении  проводов «Зимы»;
- о военно-патриотическом воспитании подростков;
- об участии в Декаде, посвященной Дню пожилых людей,
- об участии в Декаде, посвященной Дню инвалидов  и другое.
     Основные направления деятельности                                                                                       Усть-Бюрского Совета ветеранов и инвалидов:
Обеспечение социально-правовой защиты ветеранов, пенсионеров и инвалидов в обществе
  Члены Совета ветеранов и инвалидов постоянно участвуют в работе сессий Совета депутатов, высказывают свое мнение  по различным проблемам, касающихся жителей села.  Два раза в год  (весной и осенью) принимают участие в работе Сходов, в Публичных слушаниях по утверждению отчета по исполнению бюджета, по утверждению бюджета на 2019 год.

Создание условий для развития и расширения общественной активности ветеранов, пенсионеров и инвалидов
Пенсионеры села участвуют в работе общественных комиссий:
- Избирательная комиссия  1 человек;    - Совет ветеранов и инвалидов 11 человек;

- Женсовет 4 человека                              - Жилищная комиссия  1 человек;

- Депутаты Усть-Бюрского сельсовета 1 человек;       - КДН 1 человек.
Активные, неравнодушные пенсионеры участвуют в работе ТОСов «Удачный», «Заречный», «Новостройка».
 Участие в культурной жизни села
      Совет ветеранов принимает активное участие в культурно-массовых мероприятиях:
- Проводы зимы (изготавливали чучело для сжигания).

- 8-ое марта участвовали в конкурсе среди женщин в МКУ «Усть-Бюрский СДК» (5 человек).

- участие в выборах Президента РФ (100 %).

- 09.05.2018г. возложение венка к памятнику ВОВ, участие в Бессмертном полку,  полевая кухня.
- К празднованию 102  годовщины села Советом ветеранов было  организовано выступление хора «Устьбиряночка».
- С 01.10.2018 года по 10.10 2018 год на территории села проведена Декада, посвященная Дню пожилого человека:  организовали поздравления на дому 37 пожилым людям с вручением сладкого подарка.
- С 01.12.2018г. по 10.12.2018г.  проведена Декада, посвященная Дню инвалидов, посетили  на дому 16 детей-инвалидов с вручением игрушек, посетили «Теплый дом»,  провели акцию «Рука помощи».
- Приняли участие в Новогоднем утреннике.
        На базе Сельской библиотеки работал клуб «Берегиня», который предназначен для людей пожилого возраста. Его основная цель – обеспечить пожилым людям интересный, занимательный досуг. Сделать так, чтобы, придя на очередную встречу в клуб, они не только отдохнули и пообщались между собой, но и узнали что-то новое для себя. В 2018 году клуб «Берегиня»  семь раз проводил мероприятия. Мероприятия были проведены согласно плану.
        К сожалению,  в 2018 году мало внимания уделено отдыху  и оздоровлению пенсионеров и инвалидов  (причина профилакторий «Елочка в Усть-Абакане закрыли, в Черногорском  центре «им. Лебедя»  отдохнула Ардашова В.И.).

      По традиции Совет ветеранов и общество инвалидов чествует юбиляров (19 человек).

Участие в патриотическом воспитании   молодежи и подрастающего поколения Работа по патриотическому воспитанию молодежи:
- совместная работа с МБОУ «Усть-Бюрская СОШ», Сельской библиотекой, МКУ «Усть-Бюрский СДК» при проведении таких мероприятий как:
Акция «Зажжем поминальные свечи» 22 июня «День памяти и скорби».
«День призывника» проводы в армию весенний и осенний призыв.
Фестиваль военно-патриотической песни «Она звучит не умирая».
09.05.18г. участие в акции «Бессмертный полк», участие в митинге Памяти, была организована полевая кухня.

  Участие в поисковой и краеведческой работе

- продолжается сбор материалов об участниках ВОВ  (2 человека);

- продолжается работа по  уходу за  3 могилами воинов ВОВ похороненных на сельском кладбище;
-  проводится работа по уточнению списков в книгу Солдаты Победы (занесено 102 имени).
 Оказание помощи администрации села
Пенсионеры принимают участие в благоустройстве  села, в очистке кладбища. Участвуют во всевозможных выставках: цветов, овощей, поделок и т. д.:
- Сверка списков инвалидов,  участников боевых действий, тружеников тыла, вдов,  инвалидов проживающих на территории Усть-Бюрского сельсовета.

  Работа с пожилым населением и инвалидами:
   - ко  Дню Победы поздравили на дому  30 человек;
в Декаду пожилого человека на дому было вручено 37 сладких подарков,  чаепитие было для 35 человек.

в Декаду инвалидов поздравляли детей-инвалидов (16 детей).

 В течение года чествуем юбиляров.
- По просьбе администрации проводили разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдения правил противопожарной безопасности (вручены памятки по пожарной безопасности  ул. Кирова, Заречная, Кирпичная, Станционная).

Помогаем  в работе депутатам Усть-Бюрского сельсовета на местах.
 07.12.2018г. приняли участие в мероприятиях проводимых в Усть-абаканском районе, посвященных 30-и летию Всероссийского общества инвалидов.
Помощь больным пенсионерам оказывают наши медики. Дровами обеспечивают частники.
Финансовый отчет

         Совет ветеранов и инвалидов осуществляет  свою деятельность при финансовой поддержке администрации и спонсорской помощи Совета предпринимателей. Это позволило иметь свою кассу в сумме 14 100 руб.

Израсходовали:
на 9-е мая: корзина 1000 руб.,

олифа и кисточки (покраска оградок) 220 руб.,
венки умершим Березовской Т.Л. 900 руб.,
подарки юбилярам  на сумму 4498 руб.,
на День пожилого человека  2787 руб.,
для детей инвалидов 3000 руб.,
на шахматно-шашечный турнир 260 руб.

         Итого 12665 руб., остаток 1435 руб.

 Задачи  перед Советом ветеранов и инвалидов на 2019 год:
- продолжить поисково-краеведческую работу,
- шефство  над памятником, погибшим в годы ВОВ;
- продолжить шефство над тремя  могилами умерших участников ВОВ;
- продолжить проводить работу  по обращениям и жалобам, поступающим от пожилых людей.
Председатель                                                                                                                                 Усть-Бюрского Совета ветеранов и инвалидов:   Н.П. Белоусова.